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Anotace:

Význam vody pre človeka a jeho životné prostredie bol všestranne definovaný v Európskej

charte o vode.

V teoretická časť bakalárskej práce je venovaná poznatkom o vode. Jej výskytu na zemi,

zloženiu a rozdeleniu. Taktiež je poukázané ako voda zasahuje priamo a nepriamo do

všetkých oblastí života. Je najmä základnou zložkou vo výžive človeka. V tejto časti je

uvedený, aký dôležitý význam má pitný režim, jeho správne dodržiavanie a zásady. Ďalšia

časť je venovaná vodným zdrojom ako veľkému prírodnému bohatstvu. Súčasne približuje

nárast populácie a vplyv človeka na narastajúci problém nedostatku pitnej vody. V analytickej

časti je popísaný prieskum, ktorý bol zameraný na mladú generáciu, ich poznatky o vode a to

akým spôsobom sa podieľajú na jej ochrane.

Klíčová slova: voda, vodné zdroje, pitný režim, výživa človeka

Annotation: The importance of water for humans and the environment was broadly defined in

the European Charter on Water.

The theoretical part is devoted to knowledge about water. Her presence on the ground,

composition and distribution. It is also pointed out how water affects directly and indirectly in

all areas of life. It is especially essential component of human nutrition. This section explains

how important significance drinks, its good compliance and policies. Another section is

devoted to water resources such great natural wealth. At the same time closer to population

growth and human impact on the growing problem of shortage of drinking water. The

analytical part describes the research, which focused on the young generation, their

knowledge about water and how to contribute to its protection.

Key words: water, water resources, drinking regime, human nutrition
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ÚVOD

Tam kde nie je voda, nie je ani života. Voda predstavuje a plní nezastupiteľnú funkciu

života. Podmieňuje život všetkých organizmov a najmä človeka. Je najrozšírenejšou látkou na

zemi a zároveň nenahraditeľnou zložkou životného prostredia.

Priemyselnou revolúciou a nárastom populácie, sa zvýšili nároky na spotrebu pitnej vody,

čím sa zvýšila vzácnosť a význam vody. V mnohých krajinách trpia nedostatkom vody

a v súčasnosti sa voda dostala do pozície strategickej suroviny budúcnosti. Ľudská nedbalosť,

postoj a využívanie vodných zdrojov spôsobuje úbytok zásob pitnej vody. Voda je veľkým

pomocníkom ale aj trestajúcim živlom.

Bakalárska práca sa zaoberá vodou ako strategickou surovinou a hlavnou zložkou výživy pre

človeka. V prvej kapitole je uvedený teoretický pohľad na vodu jej hlavné funkcie. Definuje

jej zloženie a základné rozdelenie. Ďalej práca poukazuje na to, že voda je neoddeliteľnou

súčasťou a zložkou potravy pre človeka. Voda tvorí totiž 55 - 75 % hmotnosti človeka.

Dostatočné množstvo tekutín napomáha správnemu fungovaniu organizmu, preto sa v ďalšej

časti zameriame na pitný režim. Na denný príjem tekutín, na správny výber a rozdelenie

vhodných a nevhodných nápojov pre organizmus. Poslednej teoretickej časti sú definované

vodné zdroje, ich kategorizácia a príčiny znečisťovania vodných zdrojov.

Výskumná a najdôležitejšia časť práce, bola zameraná na úroveň, poznatky a povedomie ľudí,

so zameraním na mladú generáciu o význame vody vo výžive človeka a dôležitosť

zachovania pitných zdrojov.

I. TEORETICKÁ ČASŤ

1. VODA

V slnečnej sústave je planéta Zem druhá s najväčším obsahom vody. Prítomnosť tekutej

vody na Zemi je kľúčová pre vývoj života na Zemi. Voda je jediná látka, ktorá sa v prírode

nachádza v pevnom, kvapalnom alebo plynnom stave. Na zemskom povrchu tvorí okolo 71 %

(hydrosféra), z toho 96% tvoria, oceány, moria, rieky, jazerá 3 % ľadovce a 1 % je voda

v jaskyniach a v horninách (Wallechinsky et al., 2009).

Molekula vody

Molekulu vody tvoria dva atómy vodíka a jeden atóm kyslíka, ktoré sú navzájom spojené

polárnou kovalentnou väzbou. Molekula vody (H₂O) má trojuholníkové usporiadanie.

Usporiadanie atómov spôsobuje, že jeden koniec molekuly je viac záporne nabitý ako ten

druhý. Táto odlišnosť sa nazýva polarita. Chemicky čistá voda je bezfarebná kvapalina, bez

zápachu, v hrubých vrstvách, blankytnomodrá. Na našej planéte sa voda nevyskytuje takmer

nikde v čistom stave. Sú v nej vždy prítomné rôzne prímesi a rozpustné rôzne zlúčeniny.

Najviac obsahuje chloridy, sírany, bromidy a uhličitany (Na⁺, Mg²⁺, Ca²⁺, K⁺). Vyznačuje sa

rôznymi fyzikálnymi vlastnosťami (Tölgyessy, 1982).

Látky prítomné vo vode:

A) Rozpustné:

I. trieda – látky prítomné v množstvách väčších než 5 mg.dm-3: sodík, vápnik, horčík,

kremík, hydrogenuhličitany, chloridy, sírany, organické látky,

II. trieda – látky v množstvách väčších než 0,1 mg.dm-3: draslík, železo, bór, fluoridy,

amoniakálny dusík, dusičnany,

III. trieda – látky v množstvách väčších než 0,01 mg.dm-3: hliník, mangán, meď, zinok,

olovo, arzén, bárium, bromidy, fosforečnany,

IV. trieda – látky prítomné v stopových množstvách, v menších než 0,01 mg.dm-3: kadmium,

chróm, kobalt, nikel, ortuť,

V. trieda – prechodné zložky vznikajúce vo vodnom prostredí pri narušení rovnováhy:

biologické cykly (obeh uhlíka, kyslíka, dusíka, síry), rádionuklidy.

B) Nerozpustné:

I. trieda – látky neusaditeľné, usaditeľné a vznášavé

II. trieda – mikroorganizmy (riasy, baktérie, huby, vírusy) (Streďanský a i. 2005).

C) Bilogické – poskytuje životné prostredie

D) Senzorické – môžeme ich zistiť ľudskými zmyslovými orgánmi. Teplota, farba,

priehľadnosť, chuť, pach (Urban a Gago, 2015).

Druhy vody:

Podľa obsahu rozpustných minerálnych látok

Destilovaná : je zbavená minerálnych látok

Mäkká : obsahuje málo minerálnych látok

Tvrdá: z podzemných prameňov, obsahuje viac minerálnych látok

Minerálna – podľa obsahu celkových rozpustných tuhých látok

Z hľadiska kvality a použitia

a) Pitná – zdravotne nezávadná, číra , bez zápachu

b) Úžitková – nesmie obsahovať toxické látky, musí byť bakteriologicky neškodná,

používa sa vo výrobných sférach a na sociálnych zariadeniach

c) Prevádzková – musí vyhovovať technologickým požiadavkám kladeným na ňu

v závislosti od druhu výroby, používa sa v priemysle a poľnohospodárstve

d) Odpadová – chemicky znečistená, nedá sa použiť na iné účely (Paulov, 1985).

Podľa výskytu rozlišujeme tieto druhy vôd

a) Vody atmosférické – vyskytuje sa v ovzduší vodná para, oblaky, zrážky

b) Vody povrchové (podzemná a pôdna voda) – podzemná voda vzniká vsakovaním

dažďovej a povrchovej vody, povrchová voda vzniká z atmosférickej a podzemnej

vody

c) Podpovrchová voda – vyskytuje sa v zemskej kôre v priamom kontakte s horninovým

prostredím
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Funkcie vody

Voda ako najrozšírenejšia látka na zemskom povrchu zasahuje priamo alebo nepriamo do

všetkých oblastí nášho života. Podľa Hroneca (2004) posudzujeme tieto funkcie, pri

zabezpečení vodných zdrojov v prírode a životnom prostredí :

a) Biologická funkcia vody – je nezastupiteľná pri fotosyntéze, čím zabezpečuje výživu

ľudstva a všetkých ďalších živých organizmov.

b) Zdravotná funkcia vody – nezastupiteľná pre osobnú hygienu, pre klimatizáciu,

rekreáciu

c) Estetická funkcia vody – podieľa sa na skrášľovaní krajiny a k tvorbe prirodzenej

a kultúrnej krajiny

d) Ekonomická funkcia vody – využitie má v poľnohospodárstve, priemysle, v energetike,

doprave, takmer vo všetkých odvetviach

e) Krajinotvorná funkcia vody – je základnou zložkou pri tvorbe pôdy, je

najvýznamnejším krajinotvorným prvkom, ovplyvňuje všetky procesy v pôde


[…]


Každodenná reklama v médiách, samozrejme v záujme zvýšenia predaja balenej vody v

plastových fľašiach, sa snaží presvedčiť verejnosť, že práve kúpa tej-ktorej značky je to

správne riešenie. Z odpovedí respondentov vyplýva, že tomuto tlaku reklamy nepodliehajú a

prevažne si zabezpečujú denný príjem tekutín vodou z vodovodu.

Uskutočnený prieskum potvrdzuje, že mladým ľuďom je známy význam pitnej vody i

pitného režimu, je však dôležité, aby mali aj dostatok vedomostí a vybudované správne postoje

a návyky k zabezpečeniu ochrany i udržania zdrojov pitnej vody pre budúcnosť. Respondenti,

podľa svojich vyjadrení, však nedisponujú týmito vlastnosťami a dostatočným množstvom

informácií, ani nemajú vytvorené postoje a návyky, aby sa nejakým spôsobom mohli na

ochrane zdrojov pitnej vody podieľať. Takmer polovica opýtaných sa nepodieľa žiadnym

spôsobom, ani sa nezapája do žiadnych aktivít k tejto problematike. Obyčajne je to len šetrenie

vodou, čo možno z väčšej časti pripísať len k snahe o zníženie finančných nákladov na

dodávku pitnej vody.

Prevažná časť označila za hlavného znečisťovateľa prírodných vôd priemysel, takže

zaujímajú skôr názor, že o zdroje pitnej vody by sa mal postarať niekto iný, že ich sa to moc

netýka. Hoci je pravdou, že hlavnými dodávateľmi čistej pitnej vody sú vodárenské spoločnosti

a tieto sa za výraznej podpory štátu starajú aj o jej ochranu. Avšak bez dostatočného

povedomia a zodpovedného správania sa všetkých jednotlivcov, to bude čím ďalej náročnejšie

a nákladnejšie zabezpečovať. Práve terajší študenti a mladá generácia bude pôsobiť v

budúcnosti na rôznych postoch v priemysle, poľnohospodárstve, úradoch a pod., a svojimi

rozhodnutiami i svojim správaním, môžu veľa ovplyvniť.
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 Výsledok terajšieho povedomia širokej verejnosti a správania sa k zdrojom vody

dokumentuje aj nasledovná fotografia (Obr. 1).

Obrázok 1 - Priehrada Nimnica po jarných vodách (vlastné spracovanie)

Voda je nesporne strategickou surovinou budúcnosti. Vzhľadom na to, že vďaka ľudskej

činnosti dostatok zdrojov kvalitnej pitnej vody celosvetovo ubúda, vzniká potreba vzdelávať

ľudí v jej rozumnom užívaní a ochrane. Táto úloha je predovšetkým na škole. Zavedenie

výchovy k zdravému životnému štýlu je na našich školách pomerne mladé a ešte stále

nedostatočné. Keď už nie učebné osnovy, tak aspoň rôzne školské aktivity, by mali viesť a

motivovať mládež k záujmu o zdravý životný štýl, výživu i jej zdroje.

Pokiaľ ide o dodržiavanie zdravého pitného režimu, je informovanosť medzi mladými

ľuďmi pomerne dostatočná, horšie je to vo vzťahu k zachovaniu a ochrane zdrojov pitnej vody.

V súčasnej dobe je možnosť zapojiť sa do rôznych vzdelávacích aktivít alebo do rôznych

skupinových projektov pre mladých. Či už je to formou premietanie filmov s touto tématikou,

rôznych pobytov, táborov, dobrovoľníckych aktivít, ktoré sú obohatené aj o mládežnícky

zaujímavý program a súčasne vzdelávajú. Tieto aktivity sa organizujú na úrovni škôl, obcí,

miest i iných organizácií. Ich propagácia je zrejme nedostatočná, pretože v množstve

informácií, ktoré na mladých ľudí denne útočia, ich buď prehliadnu, nezaujmú ich alebo sa k

nim jednoducho nedostanú. Keď sa mladý človek aspoň raz osobne podieľať na vyčistení napr.
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nejakého vodného toku, už ho pravdepodobne nikdy v budúcnosti nenapadne takéto miesto

znečisťovať alebo nejako poškodzovať.

Teoretické vyučovanie v školách je možné vhodne nahradiť napr. návštevou niektorej

vodárenskej spoločnosti a umožniť im naživo sa stretnúť zo zdrojom a prípravou pitnej vody.

Takýto osobný zážitok zanechá v účastníkoch veľa dojmov a určite pozitívne poznačí vzťah a

prístup k narábaniu s pitnou vodou.

A samozrejme treba vzdelávať aj staršiu generáciu, pretože mladí ľudia majú tendenciu, čo sa

týka hospodárenia s pitnou vodou, správať sa podľa návykov, ktoré získali doma.

40

ZÁVER

Hlavným nástrojom zvyšovania povedomia mladých ľudí v oblasti zdravého životného štýlu,

výživy i pitného režimu, je vzdelávanie a výchova. Škola nesie veľkú zodpovednosť za stav

povedomia, úroveň vedomostí a postojov jednotlivcov. Postoj a konanie súčasnej generácie v

otázkach výživy, zabezpečenia zdrojov pitnej vody a v oblastiach s tým spojených, ako je

ochrana životného prostredia, je odrazom výchovno-vzdelávacieho procesu minulosti.

Kvalita a úroveň vedomostí však nespočíva v počte hodín zdravej výživy. Len v zdravom

prostredí môžu vyrastať zdraví jedinci. Je potrebné formovať mladú generáciu ku schopnosti

odolávať tvrdému tlaku reklamy, komercie a konzumu a k trvalému pozitívnemu vzťahu

k hodnotám, k životu i k prostrediu.

„Keď veľa mladých ľudí na rôznych miestach sveta urobí veľa malých skutkov, môžu zmeniť

svet“ (africké príslovie).
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VŠ - vysoká škola

obr. – obrázok

et. al – a iný

tzn. - to znamená
