HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVIŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc. Daniela Hlúbiková

NÁZEV PRÁCE VODA A JEJÍ VÝZNAM VE VÝŽIVĚ ČLOVĚKA

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:

Na str. 23 uvádíte, že z celkového množství vody na zemi je 97 % v oceánech a 3% je voda pitná. Uvedte toto tvrzení na pravou míru.

Na str. 17 zmiňujete jeden ze způsobů úpravy vody chlorování. Znáte i jiné způsoby, které se dnes např. v ČR používají více?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA: (POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Práce je zpracována v rozsahu 47 stran včetně příloh a literárních zdrojů. V práci je uveden 1 obrázek, 8 tabulek, 5 grafů a 1 příloha. V seznamu literatury uvádí studentka celkem 26 literárních zdrojů. Z uvedeného je patrné, že studentka předkládá rozsáhlý teoretický i praktický materiál podložený dostatečným množstvím zpracovaného experimentálního materiálu.

Práce se zabývá celkově důležitostmi a vlastnostmi vody pro lidský organismus, jejími zdroji, druhy, způsoby úpravy a distribuce. V praktické části práce provedla průzkum

úrovně znalostí převážně mladých lidí o závažnosti nedostatku pitné vody, nakládání s ní a souvisejícími otázkami. Ze zjištěných výsledků dochází ke správným závěrům. Formální připomínky se týkají jen některých nevhodných formulací a drobných nepřesností jako např. na str. 10-11 uvádíte jako látky přítomné ve vodě – teplota, barva, průhlednost, chuť, pach.

Celkově je však práce napsána poměrně pečlivě, přehledně a s minimem překlepů, má logickou strukturu a obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Splňuje kritéria pro kvalifikační práce tohoto typu a závěry odpovídají současným poznatkům v daném oboru.

Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnocení: **B – velmi dobře**

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.

Datum, místo a podpis oponenta: V Brně dne 17. 5. 2017